LEI COMPLEMENTAR Nº 850

DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
INSTITUI GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO DE ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO POR GUARDAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 22 de setembro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 850
Art. 1º Fica instituída gratificação de desempenho de atividades de fiscalização, devida a guardas municipais designados para atuar na fiscalização do cumprimento da legislação pertinente a:
I – publicidade realizada nos logradouros públicos;
II – comércio irregular de ambulantes;
III – depósitos de entulhos em áreas públicas;
IV – descarte de resíduos de qualquer natureza nas praias, passeios, jardins e logradouros públicos, canais e áreas públicas;
V – ocupações irregulares do solo;
VI – obstrução do passeio público, notadamente calçadas;
VII – combate ao uso de cerol;
VIII – desvio de finalidade no comércio das funções originalmente autorizadas pelo Poder Público municipal.
Art. 2º A gratificação instituída por esta lei complementar será de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), sendo reajustada na mesma data e proporção em que forem revistos os vencimentos dos servidores públicos municipais.
§ 1º A gratificação instituída por esta lei complementar será devida aos guardas municipais designados por portaria do Secretário Municipal de Segurança ou autoridade competente, desde que estejam em efetivo exercício das atividades de fiscalização indicadas no artigo anterior, ressalvados os casos de afastamento decorrente de férias, faltas abonadas, licença gala, licença nojo, licença por acidente de trabalho, licença gestante, licença adoção, licença paternidade e licença prêmio.
§ 2º A gratificação instituída por esta lei complementar será paga juntamente com os vencimentos, sem prejuízo do recebimento de outras vantagens e adicionais previstos na legislação vigente.
§ 3º A gratificação instituída por esta lei complementar não se incorporará aos vencimentos do guarda municipal.

Art. 3º O pagamento da gratificação instituída por esta lei complementar observará os seguintes critérios:
I – no caso de uma ausência durante o mês, o valor da gratificação sofrerá redução de 25% (vinte e cinco por cento);
II – no caso de duas ausências durante o mês, o valor da gratificação sofrerá redução de 50% (cinquenta por cento);
III – no caso de três ou mais ausências durante o mês, o guarda municipal deixará de fazer jus ao benefício no referido mês.

Art. 4º Os guardas municipais designados para as atividades de fiscalização de que trata o artigo 1º desta lei complementar deverão cumprir as normas e os procedimentos fixados pela Prefeitura Municipal de Santos, por meio da Secretaria Municipal de Segurança ou órgão competente, no que concerne ao cumprimento das orientações emanadas da legislação em vigor.

Art. 5º A revogação da designação do guarda municipal para atividades de fiscalização ocorrerá:
I – a pedido do guarda municipal;
II – a critério da Administração;
III – nas hipóteses de exoneração, demissão, remoção ou aposentadoria do cargo efetivo.

Art. 6º A Secretaria Municipal de Segurança enviará ao Departamento de Gestão de Pessoas, até o terceiro dia útil de cada mês, a relação dos guardas municipais designados para as atividades de fiscalização, acompanhada das respectivas ocorrências de que trata o artigo 3º desta lei complementar.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de outubro de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de outubro de 2014.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 71723/2014-53

Formalizado por  TFVM                                                                                                                                                                                3